(1) Dig. 41. 1. *Verb. obl.* 1. pr. f. Ulp.—Paul. Sent. 5. 7. § 2.

(2) Dig. 22. 4. *De fide instrumentorum.* 4. f. Gay. «*Fiunt enim de his scripturae, ut quod actum est, per eas facilius probari possit: et sine his autem valet quod actum est, si habeat probationem.*» Aunque estas palabras de Gayo no hayan sido especialmente escritas para la estipulacion, se las puede aplicar á ella.

(3) Tit. 29. § 2.

(4) Dig. 45. 2. *De duob. reis const.* 11. § 2. f. Papin.

(5) Dig. 45. 1. *Verb. obl.* 122. § 1. f. Scævola; 126. § 2. f. Paul. Lo escrito, como puede verse por estos ejemplos en su integridad, principia por la narracion de los hechos y por la indicacion exacta de las cosas prometidas.

currir á testigos que asistan al acto y puedan dar testimonio de él (1), ó en fin, á cualquiera otra especie de prueba.—El texto nos explica suficientemente las disposiciones de Justiniano en cuanto á la fe que merece el escrito que acredita la estipulacion, y en cuanto á la imposibilidad de oponer despues á semejante escrito un *alibi*, á ménos que no se trate de una ausencia durante todo el día de la estipulacion (*toto eo die*), y que esta ausencia no se hallase acreditada por las pruebas más claras y patentes (*liquidis ac manifestissimis probationibus*); ó mejor, por escrito (*vel per scripturam*); ó por testigos dignos de toda fe y ninguna tacha (*vel per testes undique idoneos, et omni exceptione majores*). Tales son los términos de la constitucion de Justiniano (2).

XIII. Post mortem suam dari sibi nemo stipulari poterat, non magis quam post ejus mortem a quo stipulabatur. *Ac nec is qui in alicujus potestate est, post mortem ejus stipulari poterat, quia patris vel domini voce loqui videtur.* Sed et si quis ita stipuletur: *PRIDIE QUAM MORIAR vel PRIDIE QUAM MORIERIS DABIS, inutilis erat stipulatio.* Sed cum (ut jam dictum est) ex consensu contrahentium stipulationes valent, placuit nobis etiam in hunc juris articulum necessariam inducere emendationem; ut sive post mortem, sive, pridie quam morietur stipulator sive promissor, stipulatio concepta est, valeat stipulatio.

13. Ninguno podia estipular que se le diese despues de su muerte ni tampoco despues de la muerte del prominente. Y aun el que se halla bajo la potestad de otro no puede estipular que se le dará despues de la muerte de este último, porque se juzga que habla por boca de su padre ó de su señor. La estipulacion así concebida: ¿ME DARÁS LA VÍSPERA DE MI MUERTE Ó LA VÍSPERA DE TU MUERTE? era igualmente inútil. Pero así como ya hemos dicho que del consentimiento de los contratantes procede la validez de las estipulaciones, hemos tenido á bien introducir en esta parte del derecho una necesaria correccion. En su consecuencia, concebida, ya para el tiempo posterior á la muerte, ya para la víspera de la muerte del estipulante ó del promitente, la estipulacion no será por eso ménos válida.